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KVANT GENETIK ALGORITMLARINI ISHLAB CHIQISH BOSQICHLARINI 
TAHLIL QILISH 

 
Sh. A.Toirov, Sh.A.Omonqulova, J.B.Xonimqulov 

 
Annatatsiya: Ushbu ishda kvant algoritmlarga genetik algoritmlarni q llagan holda 

masalalani yechish jarayonlari keltirlgan. Ular modellashtirilgan genetik mexanizmlarga 
asoslangan muttasil evristik optimallashtirish usullari, ya'ni mutatsiya, krossover, selektsiya va 
boshqalar kabi populyatsiyaning dinamik jarayonlari hisoblanadi. Ushbu jarayon kvant genetik 
algoritmlar deb nomlanuvchi yangi sinfini paydo b lishiga olib keldi. Ushbu ishda biz yangi 
genetik algoritmlar sinflarining munozarasi, kelajakdagi imkoniyatlari va yaxshi tomonlarini 
taqdim etamiz. 
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Kalit  s zlar: kvant-genetik algoritmlar, kvant evolyutsion algoritmlari, qisqartirilgan 
kvant genetik algoritmi, kvant hisoblashlar.  

Kirish 
1980-yillarning oxirlarida genetik algoritmlar optimallashtirish va bu algoritmni rganish 

usuli sifatida etarlicha imkoniyatga erishildi. Ushbu yillar davomida fizik Richard Feynman 
kvant mexanikasi asosida ishlaydigan kompyuter kvant kompyuter haqida ylardi. Biroq, kvant 
kompyuterida ishlashga qodir b lgan gibrit algoritmni loyihalash b yicha ajoyib oyaning 
paydo b lishi uchun biroz vaqt kutish kerak edi. Genetik algoritmlar- bu Darvinning tabiiy 
tanlanish va organizmlarda mavjud b lgan irsiy mexanizmlarga asoslangan qidirish 
algoritmlaridir. Oddiy genetik algoritmda genlar xromosoma deb nomlanadigan massivlarda 
kodlanadi. Odatda, algoritm xromosomalarning dastlabki yi indisi bilan boshlanadi, shuning 
uchun tasodifiy ravishda hosil b lgan dastlabki yechimlar t plami. Endi algoritm eng maqbul 
yechimni izlash uchun populyatsiyaning ustiga chiqib boradi. Har bir naslda populyatsiyadagi 
xromosomalar tanlanishdan oldin f baholanadi, ularning muvofiqlik qiymatlari olinadi va 
kodlanadi. Xromosomalar baholanishi bilanoq, algoritm Darvin tomonidan ilgari surilgan 
kontseptsiyasiga asoslangan holda, "ota-ona" yoki keyingi avlodning juftlashadigan jarayonini 
tanlaydi va eng yaxshilari omon qoladi. Xromosomalarning yangi avlodlari olinishi bilan 
algoritm krossover va mutatsiya kabi genetik mexanizmlarni modellashtiradi. Krossover 
holatida, bu genetik mexanizm qidiruv maydonida mavjud b lgan maqbul yechimlarga 
populyatsiyani yaqinlashtirishni tar ib qiluvchi induvidlar rtasida birlashtirish paytida sodir 
b ladi [1]. 

Kvant hisoblash esa bu yangi paydo b lgan axborot fanlari va kvant fanlariaro fan. 
Birinchi kvant algoritmini Shor tomonidan raqamlarni faktorlashtirish uchun taklif qilingan. 
Grover, shuningdek, ma'lumotlar bazalarida tasodifiy qidirish uchun kvant algoritmini taklif 
qilai, bu algoritmining murakkabligi ( ) tartibida qisqartiriladi. Yaqinda kvantni hisoblash 
katta e'tiborni jalb qildi va u juda qiziqish uy otadigan tadqiqot sohasiga aylandi. 2010 yilda 
shu soha olimlari sun'iy intellektda ma'lum maqsadlarga erishish uchun kvant hisoblashdan 
foydalanish mumkinligini taklif qildi. S nggi n yillikda kvantli kompyuterni tadqiq qilish 
"Kvant genetik algoritmlari" deb nomlanuvchi yangi sinfini paydo b lishiga olib keldi. Ushbu 
ishda biz yangi genetik algoritm sinflarining munozarasi, kelajakdagi imkoniyatlari, ijobiy 
tomonlarini haqida ba'zi  keltirib tamiz [2]. 

Asosiy qism 
Kvant genetik algoritmlarni kvant hisoblash printsiplaridan kelib chiqqan xolada klassik 

optimallashtirish usullari sifatida k rib chiqish mumkin.  
Hozirgi vaqtda kvant sun'iy intellektining muammolaridan biri haqiqiy kvant evolyutsion 

algoritmlarini va kelajakda kvant kompyuterida bajarilishi mumkin b lgan dasturlarni ishlab 
chiqishdan iboratdir. Biroq, biz oddiy genetik algoritmning asosiy bosqichlarini kvant 
versiyasiga tarjima qilganimizda ba'zi muammolar paydo b ladi. Bu paradoksal holat, chunki 
oddiy genetik algoritm Groverning kvant algoritmiga xshaydi va u oddiy genetik algoritmlar 
parallel izlash usullari b lib hisoblanadi. Kvant genetik algoritmlaridagi asosiy muammolardan 
biri bu xromosomalarning superpozitsion holatini buzmasdan induvidlarning populyatsiyasini 

lchash xolatini topishdir. Bundan tashqari, bugungi kunda hal qilinmagan eng muhim 
masalalardan biri bu kvant kompyuterda krossover operatorini qanday amalga oshirish haqida. 
Mutatsiyani kvant kompyuterida osonlikcha amalga oshirish mumkinligini hisobga olsak, ya'ni 
Pauli(x) darvozasidan foydalangan holda, bu maqsadda kvant-mexanik hodisalar yordamida 
krossoverni qanday bajarish kerakligi aniq emasligi aytilgan [1]. 

Eng qiziqarli oyalardan biri 2006 yilda kvant kompyuterida genetik algoritmni amalga 
oshirishda birinchi qadamlarni q yish orqali taklif qilingan. Ushbu ishlarning mualliflari 
qisqartirilgan kvant genetik algoritmi deb nomlanadigan haqiqiy kvant evolyutsion algoritmini 
taklif qilishdi. Algoritm quyida keltirilgan asosiy bosqichlardan iboratdir: 

Barcha mumkin b lgan xromosomalarni superpozitsiyasini yaratish 
 F operatori bilan maqsad funksiyani baholaydi  
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 Grover algoritmini q llash  
 Oracle O ga murojaat qilish  
 Groverning diffuzion operatorini q llash  
 Natija 
Birinchi navbatda, algoritm barcha induvidlarning superpozitsiyasini, ya'ni N yoki 

populyatsiyaning Q(t) xromosomalarini yaratish jarayonidan boshlaydi.  hosil 
qilinadi 

Shuning uchun xamma induvidlar faqat bitta yagona kvant registri bilan taqdim etiladi. 
Ya'ni, butun populyatsiya superpozitsiyadagi yagona xromosoma bilan ifodalanadi: 

 (1) 

Qisqartirilgan kvant genetik algoritmining asosiy bosqichlaridan biri bu yagona kvant 
registri |x>i va maqsad funksiya- kvant registri rtasidagi zaro bo liqlikni 
k rib chiqishdan iborat  

Shu nuqtai nazardan, biz induvidlarning holatini baholaydigan F-ning kvant eshiklariga 
egamiz (1-rasm). Shunga xshash oya  genetik optimallashtirish  deb 
nomlangan haqiqiy kvant evolyutsion algoritmining boshqa versiyasida ham q llanilgan. [3] 

 
1-rasm. Fitness kvant eshigi. 
Ikkinchi bosqichda algoritm maqsad funksiyaning maksimal moslikni qidiradi. Bu 

moslikni qidirish 90-yillarning oxirida [6] N qiymatlari orasida maksimal qiymatni qidirish 
uchun kvant algoritmlar orqali qidirishni taklif qiladi.  

F operatori q llanilgandan s ng, qisqartirilgan kvant genetik algoritmi Grover qidiruv 
algoritmi [5] asosida maksimal maqsad funksiya qiymatini qidiradi. Bu tartibsiz  
bazada qidirishga y naltirilgan eng samarali kvant algoritmlaridan biridir. Qisqartirilgan kvant 
genetik algoritmi quyidagi ikki bosqichni bajaradi.  

Birinchidan, Oracle O maqsad funksiya qiymatlari t plamiga ega b lgan registrda barcha 
t plamlarni belgilash uchun m ljallangan bu erda  (nxn) matritsiadan iborat: 

 
maqsad funksiya qiymatiga ega b lish uchun  dan foydalanamiz 
Ikkinchidan, algoritm Groverning diffuziya operatorini q llash  y li bilan yakunlanadi. 

Bu operator belgilangan holatlarni topishga, ya'ni  b ladi. Va nihoyat, 
 bajarish bilan maksimal darajada xromosoma olinadi. Ushbu bosqichlarning barchasi 2-

rasmda k rsatilgan kvant tizimida umumlashtiriladi [4]. 

 
2-rasm. QKGA ni ifodalovchi kvant davri. 
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Yuqorida keltirilgan  foydalanib biz sodda optimallashtirish muammosidan 
foydalanib, kvant genetik algoritmlarini qanday amalga oshirishligini va funksiyalarni berilgan 
oraliqlarda maksimal nuqtasini topishda llashimiz mumkindir. 

Xulosa 
Xulosa qilib aytadigan b lsak ushbu ishda biz kvant hisoblash va kvant evolyutsion 

hisoblashidagi asosiy tushunchalarni k rib chiqdik. S nggi yillarda kvantli kompyuterni taqlid 
qilish imkoniyati yangi genetik algoritimlarni, ya'ni kvant genetik algoritimlarni paydo 
b lishiga olib keldi. Hozirgi vaqtda ushbu algoritmlar sinfida tadqiqotlar ikkita tendentsiya 

rtasida taqsimlangan. Bir tomondan, ba'zi tadqiqotchilar kvant mexanikasida yangi genetik 
algoritimlar sinfini yaratishga imkon bersa. Bunday holda, tadqiqotchi yaqin kelajakda 
algoritmni kvant kompyuterida boshqarishni rejalashtirmaydi. Asosiy maqsad raqamli 
kompyuterda optimallashtirish muammosini hal qilish, yoki kvant genetik algoritimlada apparat 
texnologiyasini sinab k rish yoki klassik genetik algoritmlar rniga algoritmning yangi 
sinfidan foydalanib, real muammolarni hal qilishdan iboratdir. Ushbu algoritmlar orqali olib 
borgan fikrlash tarzimizga k ra, biz ushbu s nggi izlanishlar sun'iy intellekt va sun'iy hayotga, 
shuningdek biologiya kabi fanlarga chuqur ta'sir k rsatishi mumkin deb hisoblaymiz. 
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